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NAUJI POLITIKOS KELIAI
Ministeris Bekas  po pora kar

tų  apsi lankė Švedijoje ir Estijoje. 
J i s  ketina net rukus  vykti Latvijon. 
Tokios kelionės neda ro m os  be 
tikslo, turi ji, be  abejo,  ir min. 
Bekas .  Išvykdamas iš Estijos, jis 
pr iėmė spaudos  atstovus  ir j iems 
pareiškė,  kad Lenkija grįžtanti j 
Baltijos vals tybes  ir čia ieškanti 
kelių savajai politikai. Vadinas,  ke
lionės tikslas žinomas: Lenkija ieš
ko savo politikai pri tarimo ir pa
ra m os  Baltijos valstybių tarpe.

Min. Beko paskut inės  kelionės 
proga atsi l iepė Baltijos valstybių 
spauda ir ėm ė  nagrinėti  Lenkijos 
politikos kelius ir siekius, jos pliu
sus  ir minusus.  Iš t rumpų spau
dos  apžvalgų,  kurias ra n d am e  len
kų spaudoje ,  ir m es  galime šiek 
t iek susivokti,  kas labiausiai rūpi 
min. Bekui ir koks likimas laukia 
jojo pas tangas.

Lenkijos politinė būklė nepap
rastai  sunki. J i  į spraus ta tarp 
Vokietijos ir Sov. Rusijos,— dviejų 
galingųjų valstybių, kurių santykiai 
šiuo metu  labai jtempti;  be to, jos 
skiriasi v isuomenine santvarka,  
ideologija. Lenkijos santykiai su 
Vokietija geri,  šilti, gal ima sakyti, 
draugiški.  J a u  vien dėl tokių jos 
santykių su Vokietija santykiai  su 
Sov. Rusija šalti, pilni nepas it ikė
jimo. Tačiau ir Vokietija visiškai 
pasitikėti negalima:  Lenkija pra
ei tyje ne  kar tą buvo jos apvilta. 
Susi rėmimas tarp Vokietijos ir Sov. 
Rusijos, atrodo,  neišvengiamas,  
Hitleris apie tai atvirai kalba. Per 
tokj sus i rėmimą daugiausia gali 
kliūti toms valstybėms, kurios jas 
skiria. Lenkijos politikos vairuoto
jai su visa tai skaitosi ir prie to 
kio susi rėmimo nenor ėtų  prileisti, 
pačiam susi rėmimui  norėtų pastoti  
kelią. Štai ta priežastis,  kuri ver
čia min. Beką ieškoti paramos  
prie Baltijos jūros.  Be šios prie
žas ties  netrūksta  ir kitų, nemažiau 
svarbių.

J a u  seniai žinoma,  kad Lenki
ja norė tų  sukurti  Europos Rytuo
se tokį valstybių bloką, kuris ga
lėtų atsispirti Vokietijai ir Sov. 
Rusijai, ir to bloko priešakyje  pati 

■ atsistoti.  Tan blokan be Lenkijos 
turėtų įeiti Rumunija,  trys Baltijos 
valstybės,  Suomija  ir Skandinavi
jos valstybės.  Je i  toks blokas pa
vyktų sucementuot i ,  jis, iš tikrųjų, 
būtų žymi jėga ir to bloko valsty
bėms  galėtų patikrinti daugiau 
Saugumo,  o jo vadui,  — Lenkijai

nemaža ir kitokios naudos.
Pažiūrėkime,  ar toks blokas

galimas.
Lenkija ir Rumuni ja — sąjungi

ninkės. J ų  politikai dažnai vieni 
Pas kitus lankosi ir vis labiau stip- 
r>na bičiulystės ryšius. Bet jas 
skiria jų nus is ta tymas Vengrijos 
atžvilgiu. Kaip žinia, Vengrija su 
Rumuni ja—du aršūs priešai,  Len
kiją su Vengrija — bičiuliai, vadi
nas, es am a  priežasčių Rumunijai  
tepas it ikėt i  Lenki ja ir atvirkščiai. 
Lenkija kivirčijasi su Čekoslovaki- 
Ja> o ši draugaujasi  su Rumunija,

taigi įr iš čia gali kristi š e š ė 
l i  j Lenkijos santykius su Rum u
nija.

Skandinavi jos valstybės , Švedi
jos ministerio Sandlerio lūpomis, 
yra pareiškusios,  kad jos galinčios 
bendradarbiaut i  su Lenkija tik Tau
tų Sąjungoje  ir jos statuto ribose. 
Suomija linksta prie Skandinavijos 
valstybių ir nenori  dėtis ne t  su 
Baltijos Santarve.  J Lenkijos su
manytą j į  bloką jas  visas gal ima 
būtų įvilioti tik labai dideliais ir 
svariais pažadais.

Toliau ta pati spauda pažymi,  
kad Lietuva j Lenki ją žiūrinti su 
nepasit ikėj imu.  Tas nepasit ikėj i
mas  nė  kiek nesumaž ėjęs  ir po 
kovo 19 d. jvykių, gal dar  padi
dėjęs.  Didinanti jį ir mūsų būklė, 
nors mūsų reikalų Lietuvos vyriau
sybė,  atrodo,  ne tu rė tų  statyti  pir- 
mojon vieton. Latvija ne kartą 
buvo pareiškusi  nenor ą  dėt is j t o 
kį bloką. J o s  spauda išrodinėjo ir 
išrodinėja,  kad Rytų Europoje  n e 
galinti atsirasti tokia jėga,  kuri ją 
apgintų nuo Sov. Rusijos ar Vo
kietijos, tad mažajai  valstybei 
daug geriau pasilikti neutraliai.  
Tokios pat  n u om onės  yra ir Lie
tuvos spauda.  Tik viena Estija, bū
dama toliau nuo Lenkijos,  linkusi 
atsiduoti jos globai. Mat, ji tikisi, 
kad Lenkija stosianti jos ginti, jei 
ją užpultų,  sakysime,  Sov. Rusija. 
Tai vienintelė valstybė,  kuri šiuo 
metu  stotų Lenkijos kur iaman blo
kan be pastabų.  Visos kitos galė
tų prisidėti  tik tuo atveju,  kai 
būtų išlyginti visi šiurkštumai,  ku
riuos anksčiau suminėjome,  dary
dami  apžvalgą Lenkijos santykių 
su paski romis valstybėmis.

Min. Bekas  yra užs ibrėžęs  at 
likti didelj darbą.  J o  sukurtasis 
blokas apimtų vals tybes  nuo Bal
tijos iki Ju o d ų jų  jūrų. Tik jo įkū
rimui, kaip matėm e,  atsi randa 
daug kliūčių. J ų  pašalinimui tu rė
tų būti pašvęs ta  nemaža laiko ir 
turė tų  atsirasti gabios  rankos.  Ar 
min. Bekas  bus  tas gabus,  i štver
mingas  ir taktingas  politikas, ku
ris sugebės  visas kliūtis pašalinti, 
— pagyvenę pamatys ime.

l ie tu m  Lenkijos geležinkelio
Kaip žinia, gegužės  25 d. Var

šuvoje pas ibaigė Lietuvos Lenki
jos geležinkel ių konferencija,  kuri 
nustatė bendro susisiekimo sąly
gas. Pagal pas i rašytą  t re j iems m e 
tams  sutarti ,  tarp Lietuvos ir Len
kijos bus  normalus  susisiekimas 
geležinkeliais ne vien diploma
tams, be t  ir šiaip žmonėms .

Po to Kaune įvyko Lietuvos 
Lenkijos geležinkelių tarifinė kon
ferencija,  kuri aptarė  geležinkelių 
tarifų klausimą.  Kauno dienraštis 
„Lietuvos Aidas" rašo, kad ši kon
ferencija jau pasibaigusi .  Ji  pa-

konferencijos
rengusi  Lietuvos Lenki jos tarptau
tinius keleivių, bagažo ir prekių ta
rifus ir ta rnybines  ir atsiskai tymo 
taisykles.  į keleivių ir bagažo 
tarptautinį  tarifą įtraukta iš lietu
vių pusės  Kaunas, Klaipėda, Kre
tinga, Vievis ir visos pasienio sto
tys, o iš lenkų pusės  jtraukta 
19 stočių — pasienio ir d idesnės  
vidaus stotys.

Prekių pervežime dalyvaus vi
sos abejų  pusių stotys.  Pervežimo 
mokesčiai  bus imami pagal kiek
vienos šalies vidaus tarifus.

Čekoslovakijoje grįžta ramumas
Birželio 15 d. Čekoslovaki jos 

p re mje ra s  Hodža pr iėmė Sudetų  
vokiečių atstovus  ir su jais ilgiau 
kalbėjosi jų tautinių reikalų p a t en 
kinimo klausimu.  Vokiečių atsto
vai buvo pakviesti  išklausyti vy
r iausybės a t sakymą į jų m e m o 
randumą.  Prem je ra s  Hodža j iems 
pareiškė,  kad vyriausybei įteiktas 
vokiečių m em o ra n d u m a s  ir vyriau
sybės  paruoštas tautinių mažumų 
reikalu s tatu tas būsią derybų pa 
grindas. Vokiečių atstovai į tai 
premjerui  nurodė,  kad, jų reikala

vimai gyvenimiški,  paremti 20 m e 
tų praktika ir siekia tik valstybės 
gerovės.

Po pas ikalbėjimo abi pusės  
tyli ir nieko plačiau apie pasikal 
bėj imo išdavas nepraneša .  Spėja
ma, kad derybos  būsiančios dar 
ilgos, nes  reikėsią tautinių mažu
mų reikalus pi rma aptart i  su jų 
visų atstovais. Lenkų spauda jau 
praneša,  kad p re m je ras  Hodža 
pasikvietęs į pas itarimą lenkų tau
tinės mažumos  atstovus.

G a l į s  ki lti  mui tų  k a r a s
Vokietija griežtai atsisako mokėti Austrijos sko las

Vokietijos ūkio reikalų minis te
ris Funkas  birželio 16 d. B rem ene  
pasakė kalbą, kurioje palietė Au
strijos užt rauktų  skolų grąžinimo 
klausimą. J i s  dar kartą pabrėžė,  
kad Vokietija tų skolų nem okė
sianti, ir pasis tengė pateisinti  jos 
žingsnį.

Skolų esama politinių ir eko
nominių. Ekonomines  skolas Vo
kietija, esą,  v isuomet  mokėjusi ,  
mokėsiant i  ir ateityje.  Politinės 
skolos nerealios,  paprastai  nep a
keliamai didelės ir. jų niekas  ir 
n iekuomet  gera valia nemokėjo  
ir nemoka.  Austrijos skolos — po
litinės skolos. Pokarinės, Austrijos 
vyriausybės  nebuvo teisėtomis,  jas  
prieš Austrijos gyventojų valią 
laikė valstybės nugalėtojos,  jos ir 
skolino toms vyriausybėms, norė
damos sutrukdyti  Austrijai prisi

jungimą prie Vokietijos. Tokių 
skolų Vokietija nomokėsiant i ,  kaip 
nemokėjus i  Anglija būrų skolų jų 
žemes užkariavusi,  Prancūzija Ma
dagaskarą  užėmusi ,  Jungt inės  A m e
rikos Valstybės pietų Valstybes 
nugalėjusios.

Baigdamas min. Funkas  pare iš 
kė Vokietijos sutikimą b endrada r
biauti ūkiškoje sri tyje su užsieniu, 
jei  bendradarbiavimo pagr indan 
būsią padėti  teisingi prekių mainai,

Funko kalba padarė  blogą Įspū
dį Anglijoje. Laukiama,  kad An
glija gali nut raukt i veikiančią p re 
kybos sutarti tarp jos ir Vokietijos. 
O tai jau būtų mui tų karo pradžia.

Į Kauną atvyko min. 
Škirpa

Birželio 16 dieną  į Kauną pro 
Karaliaučių atvyko Lietuvos pa
s iuntinys ir įgaliotas ministeris 
Lenkijai pulk. Kazys Škirpa.

Kitą d ieną  min. Škirpa buvo 
atsi lankęs pas  užsienių reikalų mi- 
nisterį St. Lozoraitį.

Min. Škirpa Kaune mano pabū
ti keletą dienų.

Tai jau ant ras min.  Škirpos a t 
s i lankymas Kaune. Kaip žinia, pir
mą kar tą iš Varšuvos jis buvo nu
vykęs Kaunan Velykų švenčių proga.

Vokietijos armijos 
vadas Vengrijoje
Birželio 15 d. j Budapeštą  lėk

tuvu atskrido vyriausias Vokietijos 
ka r iuomenės  vadas gen. Keitelis. 
J i s  neva oficialiai revizituoja tuos  
Vengrijos kariškius, kurie pernai  
dalyvavo Vokietijos kar iuomenės  
manevruose ,  bet, iš tikrųjų, aptars 
su jais kai kuriuos klausimus,  susi
jus ius  su karo veiksmais,  jei jie 
kiltų Padunojės  srityje.

Gen. Keitelis i šbus Vengrijoje 
4 dienas.  Per  tą laiką jis turės  
progos  susipažinti  su Vengrijos 
kar iuomenės  pasi ruošimu net ikė
tum ams.  Regentas  Horty jj taip 
pat  pr iėmė ir ilgai su juo tarėsi.

Jugoslavijos premjeras 
Italijoje

Jugoslavi jos  premje ras  Stoja- 
dinovičius birželio 15 d. išvyko 
Italijon. Serbų spauda praneša,  
kad jis vyksta Italijon privačiais 
reikalais, be t  podraug neslepia,  
kad Veneci joje pas imatys iąs  su 
Italijos užsienių reikalų ministeriu 
Ciano. Italų spauda atvi resnė ir 
nurodo, kad per  tą pas im atymą 
būsią paliesti  politiniai ir ekono
miniai klausimai.  Iš politinių klau
s imų bene svarbiausiais būsią 
Čekoslovakijos reikalai ir reikalai, 
iškilę po Austrijos prijungimo prie 
Vokietijos.

Geri Italijos ir Jugoslavijos  
santykiai po šios Stojadinovičiaus 
kelionės,  tenka laukti, dar labiau 
pagerės ią.

Geodezinė konferencija Kaune
Birželio 14— 17 dienomis Kau

ne  Įvyko Baltijos geodezi jos  (že
mės  tyrinėjimo) komisijos konfe
rencija,  kurioje dalyvavo Lietuvos, 
Latvijos, Estijos", Lenkijos, Angli
jos, Danijos, Norvegijos,  P rancū 
zijos, Suomijos  ir Vokietijos mok 
slininkai. Konferenci ją at idarė Lie
tuvos užsienių reikalų ministeris 
St. Lozoraitis. Pasveikinęs konfe
rencijos dalyvius, min. Lozoraitis 
pažymėjo,  kad lietuvių tauta ir 
Lietuvos Vyriausybė su labai gy
vu susidomėj imu seka kiekvieną 
mokslo pažangą,  duodančią  visai 
žmonijai ir kiekvienai valstybei 
t inkamas priemones  civilizacijos 
g ė rybėm s  plėsti. Lietuvos vyriau
sybė,  sup ra sdam a  geodezinių da r
bų didelę svarbą,  tam tikslui yra ‘ 
sukurusi specialią įstaigą, k u r i "  
šiandien tuos darbus varo toliau.

pažino su Kauno įdomybėmis  ir
dalyvavo operos  vaidinime, kuria
me dainavo Kipras Pet rauskas.

Šios konferencijos  prog ramoje  
buvo praneš imai  apie atliktus geo 
dezijos darbus  visose aukščiau iš
vardintose valstybėse,  aptarti  to
l imesnio veikimo planai ir nus ta 
tytas  kitos konferencijos laikąs. 
Be to, konferenci jos  dalyviai susi-

— Š ie m et  Vytauto Didžiojo 
Universitetą Kaune pabaigė  ir ga
vo diplomus 15 medicinos  ir 23 
dantų gydytojai .

— ŠĮ mėnesį  Prancūzijoje su 
rengtose medžioklinio perbėgimo 
rung tynėse  p i rmą vietą laimėjo 
lietuvis su savo žirgu — kapi to
nas Andriūnas.

— Užsienio Lietuviams Remti 
Draugija kviečia atvykti vasaros 
poilsiui kitose valstybėse gyvenan- 
č'us lietuvių vaikus. Šiomis d ieno
mis iš užsienio j Lietuvą jau yra 
atvežta apie 70 vaikų.

— Lietuvos Valstybėje š iem et  
iškilmingai minimos Lietuvos gar
bingos praei ties šventės,  kurios 
jau jvyko Alytuje,  Merkinėje,  Dau
guose  ir Seiri juose.

— Birželio 18 d. Kauno radio
fone buvo pagerbtas  rašytojo-poe- 
to Ksavero Vanagėlio atminimas.  
Buvo paskaita,  velionies eilėraščių 
deklamaci jos ir jo sukurtų dainų 
koncertas.

Lietuvos, Lenkijos ir Latvijos
susisiekimas oru

Lenkijos susisiekimo oru lini
jos „Lot" atstovai Rygoje birželio 
16 d. pas irašė su Latvija sutart į  
dėi susisiekimo oru tarp Varšuvos 
ir Rygos. Birželio 20 d. pas irašyta

netrukus  bus pas irašyta tokia pat  
sutart is ir su Lietuva. „Lot" lini
jos lėktuvai, skrisdami  iš Varšu
vos Rygon, per  Vilnių užsuktų Kau
nan.  T uo met  ir laiškai iš Lietuvos

antra sutartis,  kuria susisiekimas Palest inon galima būtų siųsti oro 
oru tarp Rygos ir Varšuvos prap- paštu.  Lėktuvai iš Varšuvos išskri- 
leč iamas iki Talino ir Helsinkiu. dinėtų 10 val., iš Kauno— 14 val. 

„XX amžius" praneša,  kad 30 min.,

Joninių švenfė  Rambyno kalne
Lietuvos Valstybėje,  Klaipėdos 

krašte yra garsus  Rambyno kal
nas, kur senovėje susirinkę to 
krašto lietuviai st iprindavo savo 
tautinius ir religinius jausmus.

Rambyno kalnas neužmirš ta
mas ir dabar.  Kasmet  birželio m ė 
nesi  jam e rengiama Joninių šven
tė. J o s  met u  Ram byne uždegamas 
aukuras .  Prie jo būna vaidinimai, 
dainos ir žaismai.

Šiais metais  Rambyne Joninių 
šventė buvo surengta  birželio 18 
ir 19 d. Šventės  iškilmių žymią 
pr og ram os  dali sudarė  koncertai  
ir vadinimai.  Daug vietos paski rta 
ir dainoms, kurias atliko Klaipė
dos Giedotojų Draugijos,  šaulių 
vyrų, „Vaidilutės",  „Santaros" ir

vietos darbininkų chorai.  Be to, 
dainavo ir šeši iš Didžiosios Lietu
vos atvykę chorai.  Visi chorai 
dainavo atskirai ir bendrai.

Mirė Seimo pirmin. Caras
Birželio 15 d. Varšuvoje po 

sunkios ir ilgos ligos mirė Seimo 
pi rmininkas  Stanislovas Caras.  Ve
lionis ilgą laiką buvo Valstybės 
viršininko kanceliari jos vedėju ir 
kelis kar tus teis ingumo ministeriu.  
Kaipo žymus teisininkas, jis daug 
pas idarbavo te ismo su tvarkymo 
reikalu Lenkijoje.

Naujo  Se imo pi rmininko rinki
mai bus  birželio 21 d.
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A.a. Ksaveras Vanagėlis
Dėdė Vanagėlis jau nuo s e 

niau sirguliavo. Ir nenuostabu — 
senatvė .  Ačiū Dievui, susilaukė 
gražaus  amželio:  nuo šių m et ų  ba
landžio 27 dienos pradėjo  76-tuo- 
sius metus .  Kadangi Ksaveras Va
nagėlis (Sakalauskas) vis negalavo,  
be  to, spaudo je  vis dažniau buvo 
minimi  jo raštai,  ryšium su žino
momis  bylomis, tai ir nes is tengė,  
kad nors kukliai būtų paminėtos  
jo 75 metų  amžiaus  sukaktuvės.  
Vis galvojo, kad „Gal kada vėliau..." 
Deja.  Šio mėn.  15 dieną  Ksaveras 
Vanagėlis jau turėjo atsiskirti su 
šiuo pasauliu.

Tuo būdu n e tek o m e  dar  vieno 
aušrininko ir, berods , vieno iš 
paskut iniųjų,  nes  velionis Vanagė
lis buvo vienas pi rmųjų aušr in in
kų. Tiesa, jis „Aušros" nes te igė  ir 
gal ne t  nežinojo, kad dras Basa
navičius su būreliu savo tautiečių 
rengiasi  leisti l ietuvišką laikrašti 
Tačiau, kai p irmojo „Aušros" nu
merio  keli egzempl ior iai  pa teko  i 
Veiverių seminari jos  rūmus,  Ksa
veras  Sakalauskas , tuomet in is s e 
minarijos mokinys,  p i rm as  susido
mėjo  nepapr as ta  nauj iena  ir buvo 
vienas iš uoliausių „Aušros" p la
t intojų ir rėmėjų.  Kai negalėjo 
remti  medžiagiškai,  tai rė m ė  „Au
šrą" savo eilėraščiais,  po kuriais 
pasi rašydavo „Vanagėlio" slapy- 
varde.

Pažymėt ina,  kad tais pačiais 
metais,  kada  išėjo „Aušra",  Ksa
veras  Sakalauskas  pabaigė  Veive
rių mokytojų seminar i ją ir kartu 
su keliais kitais absolventais lie
tuviais nutarė  stengt is gauti m o 
kytojo vietą Lietuvoje,  kad vieto
j e  galėtų užsiimti ne tik mokytojo 
darbu.  Kitaip betgi pažiūrėjo j tai 
rusų švietimo valdžia, kuri kažin 
ar nebuvo suuosčiusi ,  kad kaip 
Ksaveras  Sakalauskas,  taip ir kiti, 
baigusieji  seminari ją,  lietuviai buvo 
„nieblaganadiožnyje" ,  ir todėl ne
sutiko duoti j iems vietos Lietuvoje.

Susidarius  tokiai padėčiai,  bu
vo tokių, kurių vieni išvyko A m e
rikon, kit iems volens nolens teko 
dangint is j Lenkijos gilumą. Pas 
kesniųjų t arpe  buvo ir Ks. Saka
lauskas,  kuris lenkų tarpe  dirbo 
beveik  visą savo amžių.

D arbuodamasi s  toli nuo savo 
gimtojo krašto,  Ks. Vanagėlis nie
k u o m e t  nenutraukė ryšių su savo 
tauta.  Ne tik palaikydavo lietuviš
kus laikraščius dar  spaudos  d ra u
dimo metu  ir juose  bendradarb ia
vo,  be t  ir Lomžoje (1905 —  1908 
m.) b ū d am a s  surado lietuvių bū-

VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJOS SPRENDIMAS
Galutinai uždaryta Lietuvių Mokslo Draugija

A .fa .  Ksaveras Vanagėlis.

reli ir suorganizavo „Pagelbos" 
draugiją.

1906 meta is  Vanagėlis mėgino 
su kitais Lenkijoje dirbančiais lie
tuviais persikelti  j Lietuvą, be t  ir 
šiuo žygiu jam nepavyko:  jis 1908 
meta is  buvo perkel tas  j Varšuvą. 
Čia, kaip m a tom e ,  išgyveno 30 m e 
tų, mažiau ar daugiau d o m ė d a m a 
sis visos lietuvių tautos gyvenimu,  
ra š inėdamas j lietuvių laikraščius 
Įvairius eilėraščius,  daugiausia pa
triotiško ir pamokinančio  turinio. 
Nemaža savo eilėraščių Vanagėlis 
paskyrė  vaikams,  kuriuos, kaipo 
pedagogas ,  ypatingai mėgo. J i e m s  
parašė  ir išleido dar prieš Didjjj 
karą du gražius lietuviškus pra
džiamoksl ius.

Be to, bū dam as Varšuvoje veik
liai dalyvavo to mies to lietuvių 
kolonijos gyvenime ir daugeli  m e 
tų buvo Varšuvos Lietuvių, Šavy- 
šalpos draugijos pirmininku.

Ksavero Vanagėlio raštai, kurių 
jis paliko poezijos ir prozos pavy- 
dale,  nėra meniški.  Du yra ver tin
giausi jo eilėraščiai: „Kur banguoja  
Nemunėlis"  ir „Lietuvaitė*. Kad jo 
raštai menišku atžvilgiu buvo silp
ni, jautė  ir žinojo ir patsai  au to 
rius, kuris man pačiam ne kartą 
išsireiškė, esą,  jis savo raštų auk
štai nevert inąs,  esą,  padaręs,  ką 
galėjęs,  pa tarnavęs  tautai,  kaip m o 
kė jê s.

Čia ir yra didelis aušrininko 
Ksavero Sakalausko-Vanagėl io nuo
pelnas,  kurį tur ime įvertinti.

Tegul bus  ge ra jam Dėdei  Va
nagėliui lengva Vilniaus žemelė,  
kurią jis pasirinko savo amžinajam 
poilsiui. R. M ackevičius.

Vilniaus Lietuvių Mokslo Drau
gijos veikimas  s u l a i k y t a s  Vil
niaus Miesto Storas tos  p. Černi- 
chovskio sprendimu š. m. vasario 
mėnesį .  Apeliavus Vilniaus Vaiva
dijos Įstaigon, š. m. kovo mėnesj  
Vilniaus Miesto Storastos sprend i
mas  Vilniaus vaivados p. Liudviko 
Bocianskio sprendimu buvo pa
tvirtintas ir Lietuvių Mokslo Drau
gija buvo u ž d a r y t a .  Š. m. kovo 
24 dieną  dėl vaivados sprendimo 
apeliavus Vidaus Reikalų Ministe- 
rijon, šiomis d ienomis  per  Vilniaus 
Miesto Storas ti jos  Įstaigą gautas  
šios ministerijos gegužės  24 dieną 
dep a r t am en to  di rektoriaus  p. St. 
Michalovskio pas irašytas  raštas 
(Nr. A A 12/302), kuriuo p ra neša 
ma, kad ministeri ja Vilniaus . Lie
tuvių Mokslo Draugijos apeliacinį 
skundą išsprendusi n e i g i a m a i  
ir Vilniaus vaivados sprendimą,  
kuriuo yra ši draugija uždaryta,  
p a t v i r t i n u s i .  Raš te pažymima,  
kad šis sp rend imas  administracijos 
instancijos eigoje esąs  g a l u t i n i s .

Vidaus Reikalų Ministerijos 
sprendimo motyvuose pažymima:

1) kad Lietuvių Mokslo Drau
gijos tvirt inimas (apeliacijos skun
de), jog prieš Draugijos veikimo 
sulaikymą, po padarytos  Draugi
joje kontrolės,  valdininkai yra su

rašę netikslų ir su faktiškąja būkle 
nesut inkant į protokolą,  Vidaus Rei
kalų Ministeri jos nuomone,  esąs 
niekuo nepamatuotas ,nesapel iac i jos  
skunde  nesą  įrodyta,  kokie iš tik
rųjų yra netikslumai.  Ministeri jos 
nuomone,  Draugijos valdybos tvir
t inimas (apeliacijos skunde),  kad 
valdininkas sakęs,  jog protokolo 
pas i rašymu esąs  patvi rt inamas tik
tai pats padarytas  kontrolės fak
tas,  — esąs  niekuo nepamatuo ta s  
ir nesut inkąs su  tiesa,

2) kad Vilniaus Lietuvių Mok
slo Draugi ja gaudavusi  iš Lietuvos 
Šviet imo Ministerijos nu rodym ų 
ir lėšų ir tuo būdu,  palaikydama 
ryšius su įstaiga valstybės,  su ku
ria t uom et  Lenkija dar  neturėjusi  
nei diplomatinių nei konsularinių 
santykių, — savo veikimu grėsusi  
v iešajam ramumui .  Šis motyvas  
minis ter ijos  raš te užbaigiamas ši
taip: „Kadangi Draugijos uždarymo 
metu  buvę Draugi joje santykiai '  
nepaki tė jo  ta kryptimi, kuri atei 
tyje neleistų pas ikar tot i  aprašo
m iems  reiškiniams, grėsusiems 
saugumui ,  ramumui  ir viešajai tvar
kai, tai Vaiv. Įstaiga pamatuota i  pa
darė  išvadą, kad to limesnis Drau
gijos gyvavimas  gresia saugumui".

3) kad Lietuvių Mokslo Drau- 
i gijos kasos knygą vedęs ne kasi-

I Š  T O L I M O S  Š A L I E S
Ksaveras Vanagėlis, gyvendamas toli nuo Lietuvos, dar 

rusų laikais yra sukūręs keletą patriotišku dainų. Viena iš pla
čiau žinomų yra čia dedamoji ,,!š tolimos šalies" R e d .

Kur banguoja N em unėlis  
Kur Š ešu p ė  m iela plaukia, — 
Ten Lietuva m ano brangi,
Ten šird is vis m ane traukia.

Ten darželiuos pinavijos,
Ir m ergelės kaip lelijos, 
Ten ša le lė  daug  geresnė  
Juoda  duona ten gardesnė

Ten g im tin is y r a  kaim elis,
Kur gyvena  sen s  tėvelis;
Ten m ergelė ir m očiutė,
Ten broliai ir sesu tė .

Lėkčiau, lėkčiau kad  galėčiau, 
S p a rn u s paukščio kad  turėčiau: 
Ten berasčiau tarp savųjų  
Daug linksm ybių  aš sa ldžių jų .

Žm onės tur ten gerą  širdį; 
D raugai mano ten beliko,
T ik vienam man vargdienėliui 
Iš tenai išeit pritiko.

Pam atyčiau, ka ip  geryba  
N uo  vėjelio ten jūruoja,
Ir išgirsčiau, kaip m ergelės  
Ten sa ld žia s  dainas dainuoja: 

/ Iš  pasveikinčiau šeim yną,
Tėvą, brolį ir kaim yną,
O pas savąją m argelę  
N uram inčiau  sau  širdelę.

ninkas, be t  pi rmininkas.  Draugi jos  
valdybos apeliacijos skunde nuro
dyta aplinkybė,  kad tai buvęs  
Draugijos vidaus reikalas ir kad 
tam buvo padaryt i  įgaliojimai, mi
nisteri jos nuomone,  esanti  n epa 
kankama,  nes,  esą, šioje srityje 
valdybos kompetencijos pakei t imas  
lygus esąs  Draugijos statuto pa
keitimui,  kas, esą,  jau nėra vien 
Draugijos vidaus reikalas,

4) kad Lietuvių Mokslo Drau
gijos valdyba turėjusi  kas m ėnuo  
savo dispozicijoje vieną šimtą; 
auksinų,  iš kurių nebuvę daromi  
atsiskaitymai,  kas, esą, gali būti 
aiškinama nuslėpimu tikslų, ku
riems tie pinigai buvę leidžiami,

5) kad Lietuvių Mokslo Drau
gijos valdyba vedusi  dvi kasos  
knygas,  ką, esą, pavaizduojąs  fak
tas, jog šios Draugi jos kasoje yra 
pažymėta ,  kad buvo daromi  i šmo
kėjimai „Ryto" draugijai,  be t  šios 
Draugijos kasos knygose  tokių p a 
jamų nebūta,

6) Ministerijos numone,  net iesa 
yra,  kad Draugija gaudavusi  pa
šalpų iš Amerikos  lietuvių, n e š t a m  
tvirtinimui nesą  jokių į rodymų.  To
liau Ministeri jaįteigia,  kad Drau
gijos apeliacijos skunde nesą  iš
aiškinta,  iš kurių as m en ų  ji gau 
davusi pinigų ir toliau pažymima,  
kad be valdžios leidimo ėm im as  
aukščiau minėtų dovanų esąs prie
šingas at i t inkamam įstatymui,

7) kad Lietuvių Mokslo Drau
gija turėjusi  ir platinusi ne l ega
lius, neturinčius Lenki joje debi to  
spausdinius.  Ministerijos raš te  
išvardijama: „Nauj ienos",  „Vytau
to Didžiojo 500 m et ų  mirt ies mi
nėj imas" ir „Lietuvos ežerai*.

Ar po šio galutinio valdžios 
administraci jos įstaigų sp rend imo 
bus  paski rtas  Lietuvių Mokslo 
Draugi jos turtui likviduoti valdiš
kas likvidatorius, panašiai  kaip yra 
padaryta  galutinai uždarius Liet. 
Labdarybės  Draugiją,  — žinių dar 
nėra.

Tenka patirti, kad Lietuvių Mo
kslo Draugi jos valdyba dėl aukš
čiau minėto  sprendimo dar  kre ip
sis su p ra šym u j Aukščiausį  Ad
minist raci jos Tribunolą Varšuvoje.

PETRAS SVYRA 2)

NAUJI LAIKAI ATEINA
—  Tėve! Bet ką mes  galim iš 

savo žemės turėti?! Juk kartais 
pats pasakoji ,  koki metai teko 
jums pergyventi ka ro  ir po  karo  
metu. Prieš karą,  sakai,  geriau gy
venote. O man rodos,  kad ir tada 
negeriau gyvenote,  nes  jūs tada 
rūpinotės  t ik tuo, kad jums būtų 
tik bulvių. Visi pinigai, visas dar
bas  ten eidavo.  Nerūpėjo jums ge
resni rūbai, nerūpėjo knyga ir laik
raštis. Gyvenote,  kaip nežmonės  
gyvena, visai nesuprasdami ,  kas 
yra  gyvenimas ir kam jūs gyveno
te. Jūs  norite,  kad ir mes būtu
mėm taip prie to  sklypo žemės,  
kaip ir jūs buvote, prirakinti.  Ne! 
Mes nor ime pasiimti  iš gyvenimo 
visa, kas mūsų jame yra!

— Oho! Kokis tu mokytas ,  iš
mintingas pasidarei ,  perėjis m o 
kyklų ir visokius skyrius.

— Nesu mokytas ,  nes neilgai 
mokiaus .  Bet man to pakanka ir 
aš tuo esu patenkintas.  O, kad d a 
bar, tėvel, tikėk man, būtų toki 
laikai, koki  prieš karą  buvo, tai 
mes,  m an o  amžiaus jaunimas,  pe
rėjęs mokyklas ir skyrius,  nepaly
ginamai  geriau gyventumėm,  negu 
jūs. Gal kada nors  pamatysite.

— O! jūs tuoj čia būtumėte 
kalnus nuvertę! Tik visa bėda, kad 
neturi te mokyklų ir skyrių,  — lyg 
su pašaipa atki rto sūnui Zigmas.

— O taip! Kad būtumėm galėję

ir toliau lavintis, tai mes būtumėm 
ką nors čia padarę — spyrėsi sū
nus.

Įsikalbėję, tėvas ir sūnus ir ne
pastebėjo, kai motina nuėjo pir
kiom Dabar tik juos atkreipė jos 
balsas:

— Eikite pirkion. Užvedėte la
bai kalbų.

— Aš einu sodžiun — pasakė 
keldamas vartus Jonas.

— O kur eisi?
— „Galybėn". Gal laikraščiai 

bus.
— Pareik nor vakarienei. O tai 

išeisi ir bastysies visų nakt — pri
minė eidamas tėvas.

— Rytoj sekmadienis. Bus lai
ko pasilsėti, — atsakė sūnus.

Tėvas nuėjo pirkion.
Sūnus, pasivijęs keletą bernų, 

nužingsniavo sodžiun.

Buvo sekmadienio pavakarė.
Visas sodžius ,sus i r inkęs  vejoje, 

tr iukšmavo.  Buvo ten ir senių, ir 
jaunų, ir vaikų. Vieni susėdę kal
bėjosi arba laikraščius skaitė,  jau
nimas šoko,  dainavo arba sviedinį 
daužė, o  vaikai žaidė arba pešėsi. 
Žodžiu,  vejoje buvo gyva.

Po s tora,  vejos pakraš tyje au
gančia verba sėdėjo muzikantas ir 
t ampė armoniką.  Bernai ir mergos  
šoko.  Kai muzikantas  iškilmingai 
suglausdavo tampytą  ar moniką  ir

su nosine imdavo šluostyti gausiai 
išsiliejusį kaktoje prakaitą,  bernai 
paspausdavo mergoms rankas. T a 
da mergos  p radėdavo  dainuoti,  
joms pri tardavo bernai.  Suskam
bėjus dainai,  tr iukšmas vejoje til
davo. Seniai, vaikai imdavo klau
sytis dainos , kurios aidai pliekėsi 
į visų keturių šalių sodžiaus  šilus 
ir ten sudildavo. Visi juos, rodos,  
gaudydavo.. .  Daina skambėjo  ilgai, 
o dar  ilgiau jos aidas klaidžiojo 
po šilus ir daužėsi į i šbėgusias  pu
šeles ir svyruojančius beržus. Visa 
pagaliau nutilo.

— Ė, varny! Sudrožk ant galo 
suktinį,—-šūktelėjo Jonas  muzikan
tui, kai daina nutilo.

Armonika  sudejavo.
Paskui Jon ą su Prane pasileido 

vejoje poros  šokėjų.  Šoko suktinį, 
kol muzikantas  vėl iškilmingai su 
glaudė armoniką .  Bernai vėl pa
spaudė m ergom s  rankas.

— Dėkui, Prane.  Nežinau, ar  
greit man teks su tavim šokti,  — 
kalbėjo Jonas , laikydamas ją už 
rankos.  Jie du ėjo paskui  visus. 
Jonas  lydėjo Pranę.

— Kodėl,  J o n a i ? — paklausė ji.
— Einu prie gelžkelio.
— Dirbti?
— Aha. Per dieną apie 7 auks. 

gal ima paimti.
— Neblogas  uždarbis.
— Ot, nieko sau. Vis viena na

mie, Prane,  n ieko neturiu dirbti. 
Mes savo ūkyje su tėvu viens-du 
ir baigiame. Norėjau ateiti tavo tė
vui padėti,  bet nedrįsau. Dar  kai
mynai,  pagalvojau, nebūtus daly
kus ims kalbėti.  O tėvas tavo tai

dar gal su lazda būtų tokį padė
jėją išvijęs.

— Ką tu čia,  Jonai,  kalbi! T a 
ve vytų mano tėvas? Galiu pradžiu
ginti tave...

— Kuo?
— Tėvas  dažnai tave giria.
— Už ką gali mane girti? Nebent  

už rankas ,  kurios  daug gali.
— Žinai,  Prane,  aš dažnai pagal

voju, kad taip žemės daugiau žm o
gus turėtum,  tai, rodos ,  parodytum,  
ką gali ir moki.  O pas mus dar 
žmon ės  ne visai m o k a  gyventi.

— Tiesa  tavo. Senesni užs ispy
rę ir nenori  nusileisti.

— Na, nereikia nusiminti.  Greit  
paimsim šeimininkavimą mes,  jau
nesni, — nusi juokė Jonas .

Jie sus to jo  prie Pranės namų.
— Ta i  gal neteks  mums ir per 

šv. Jon ą susitikti? Tu gi Jonas . . .— 
paklausė Pranė.

— Ar aš žinau?...
— Labai  noriu su tavim p ra 

leisti šitus atlaidus. Bet tiek to. Jei 
negalėsi, tai aš tavęs neversiu.

— Na, jei nori ,  Prane,  tai aš 
ateisiu. Juk neisiu už marių dirbti. 
Kas man reiškia ateiti,  o jei dar 
tu nori.  Aš taip pat ju k n o rė ta u  t a 
ve pamatyti.

— Tai gerai. Būtinai ateik! Aš 
lauksiu. Šito pavasar io  atlaidus pra- 
leiskim smagiai ,  kaip reikia jauny
stėje praleisti.

— Prane,  noriu tavęs vieno da
lykėlio paprašyt i .  Bet jei tau tatai 
bus neparanku, tai atsakyk ir ma
nęs nežiūrėk.

— Kokio?

— Atlankyk man o  mot iną.  Ji 
dabar nelabai sveika. O juk pati 
žinai, kad tėvas vyriškas, tai netaip 
mokės.  Jei turėsi minutėlę laiko 
kada nors,  tai užbėk jos  pažiūrėti.  
Aš jiems pinigus siuntinėsiu.

— Tai dar  tau reikėjo prašyt.  
Pasakei ir baigta.

— Na, dar kolkas įsakinėti ne
drįstu. Bet jei prašoma sutinki, tai 
dėkoju už tai iš anksto.

Nesinorėjo j iems šiandien ski r 
tis. Ypatingai darėsi skaudu Pranef, 
kai pagalvodavo,  kad Jon as  išeina 
net rumpam ir negalės su ja dažniau 
matytis. Pas iguosdavo tik šv. J o n o  
atlaidais,  kuriuos  tikėjosi smagiai  
praleisti.

Tolesnį jų pasikalbėjimą per
traukė Pranės motina,  kuri pasi 
šaukė Pranę pas save.

— Iki pas imatymo at laiduose.  
Jonai ,  — kalbėjo atsiveikindama 
Pranė.

— Sudiev! Iki pas imatymo! — 
Jonas  patenkintas  nuėjo namo.

Laikas greitai bėgo.
Jonas  nuo senai dirbo prie gelž

kelio. Uždirbtus jo pinigus tėvai 
gaudavo kas pi rmadienis per vieną 
žmogų.

Zigmas buvo parvežęs ir gydy
toją žmonai.  Ta palengva sveiko. 
Džiaugėsi  š irdyje Žigmas,  matyda
mas,  kad vis laimingiau jam sekasi.  
Visi jo reikalai pakrypo žymiai ge- 
ro jon pusėn.  J i s  drąsiau ir su di
desniu noru,  išėjęs k ieman,  pasižiū
rėdavo į krypstančią savo sodybą-

(B. d.)
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Baltijos tautų bendradarbiavimo kongresas
Kaip „Aido" 14 Nr. buvo rašy- 

; a> birželio 16 dieną  Rygoje p ra 
sidėjo Baltijos tautų (lietuvių, lat- 
^'4 ir estų) bendradarbiavimo IV 
kongresas. Rygos lietuvių laikraš- 
j s „Lietuvių Balsas" tą kongresą  
S|taip aprašo:

.Latvių žiloji sostinė, Ryga, tri- 
)4 draugingų valstybių vėliavomis 
Pasipuošusi, iškilmingai pasitiko 
letuvių ir estų delegatus ,  atvyku- 

^‘Us i IV Baltijos tautų bendradar-  
Qiavimo kongresą.  Atvyko jų ne 
mažai: daugiau š imto iš Lietuvos 

: ^ nemažiau iš Estijos. Atvyko dau- 
9*ausia žymesni tų tautų veikėjai, 
^ b e p i r m ą  deš imtme t į  di rbą kai
myninių tautų  artinimo dirbą. Iš 
^'etuvos: Valstybės Tarybos  na- 
fys advok. J.  Vileišis, Kauno bur
mistras A. Merkys,  dir. V. r Keme- 
tys, Spaudo s  Fondo dir. Žygelis, 
Pot. Brazaitis, iš Biržų Dr. Mike
lėnas, žurnalistas Jus ta s  Paleckis ir 
dairių kultūrinių ir ekonominių  or
ganizacijų atstovai. Taip pat  daug 
^yrnių a sm enų randam e es tų de- 
egacijoje: prof. Piips, Estų sosti

nės, Talino, mies to galva Uesons  
lr k. Svečius iškilmingai pasitiko 
į-atvių-Lietuvių Vienybės ir Latvi- 
Jos-Estijos draugijos bei kitų o rga 
nizacijų atstovai.

Iškilmingas kongreso a t idary
t a s  įvyko birželio mėn.  16 d. 11 v. 
gatvių draugijos  rūmų  didžiojoje 
Salėje, gražiai žaliumynais deko- 
rtJotoje. Scena  papuošta trijų val
dybių  vėliavomis.

Paskirtą valandą erdvioji  rūmų 
Salė pilnutėlė svečių. Pirmose 
dilėse Latvijos ministeriai su už
sienių reikalų ministerių V. Mun- 
ieru priešakyje,  užsienių valstybių 
Pasiuntiniai, jų tarpe Lietuvos p a 
siuntinio pavaduotojas J .  Brėdikis, 
t- 'etuvos konsulas  P. Varnauskas  
su žmona ir kitų valstybių konsu- 
ai. Lietuvos ir Esti jos delegatai ,  

t o k s l o  ir m en o  įstaigų vedėjai ir 
V|suomenės  veikėjai.

Trimito garsai  paske lbė  Latvių 
Jautos  Vado Valstybės Prezidento 
K. Ulmanio atvykimą. J i  pasit inka 
Latvių-Lietuvių Vienybės  pirminin- 

■fnS ^nŽ' A  Ryteris ir Latvijos-Esti- 
rau9' j°s pirmininkas adv. M.Anton s - M. Antons,  kaip Pabaltijo

tautų bendradarbiavimo biuro pir
mininkas,  paske lbė  Kongreso p re 
zidiumo sąs ta tą ,  kurį sudaro:  Lat 
vijos-Estijos draugijos pirmin. adv. 
M. Antons  ir Latvių-Lietuvių Vie
nybės pirmin. inž. J .  Ryteris — iš 
Latvijos; adv. J.  Vileišis, Kauno 
burmis t ras  A. Merkys,  prof. Piips 
ir burmis t ras  (Jesons  — iš kaimy
nų, general in is  sekre tor ius  O. No- 
nacs  ir sekretoriai:  prov. Makau
skas ir notaras  Brazaitis — iš Lie
tuvos ir du iš Estijos. Kongreso 
dalyviai prezidiumo paskelbimą 
priima aplodismentais.

Kongresą atidaryti  buvo pa
kviestas Pabaltijo tautų atstovas 
Tautų Sąjungoje,  Latvijos užsienio 
reikalų ministeris V. Munters.  Po
nas V. Munters sveikino kongresą  
kaip laisvės ir kultūros man ife s ta 
ciją, i lgesnėje turiningoje kalboje 
apibūdino trijų tautų kovas už 
laisve, pas t angas  ant  griuvėsių 
atstatyti  nep r ik lausomas valstybes,  
pabrėžė  iškovotos nepr ik lausomy
bės vaisius, kartu ir rūpestį  tą ne
priklausomybę saugoti,  o sėkmin
giau tai atlikti galima visoms trims 
tautom s — latviams, lietuviams ir 
es tams  susibūrus,  vienai kitą re
miant  ir padedan t .  Savo kalbą mi
nisteris užbaigė linkėjimu: T egy
vuoja laisva Latvija! Tegyvuoja 
laisva Estija! Tegyvuoja laisva Lie
tuva!

Po ministerio V. Muntero kal
bos mišrus choras  sugiedojo  trijų 
valstybių himnus,  po kurių sekė  
sveikinimai. Pi rmas  kongresą svei
kino Rygos mies to  galva R. Lie- 
pinš, Estų draugijos vardu — prof. 
Piips, lietuvių — Kauno burmist ras  
A. Merkys, Lietuvių-Estų draugijos 
vardu — adv. J .  Vileišis ir Estijos 
ministeris Latvijai Rebane.  Ilgais, 
tr iukšmingais delnų .plojimais bu
vo palydėta  Lietuvos Respublikos 
Prezidento Antano Smetonos  sve- 
kinimo te legrama.

Toliau sekė  kalba Latvių-Lietu
vių Vienybės pirmininko inž. J.  
Ryterio. J i  daug kuo skyrėsi  nuo 
visų iki šiol pasaky tų  sveikinimų. 
Žilasis tautų vienybės  rėmėjas  
perspėja  latvius, lietuvius ir estus 
nuo gres iančio j iems pavojaus.  
Geriausias pavyzdys — Austrijos

Lietuvių kalbos skiltis
dalbos grynumu besirūpinant

l ietuviškos kultūros,  
p i rma rūpintis savo

Savaime suprantama ,  kad siek- 
^ami grynos
ūrime visų , ___ B ____ ____

S ė t o s i o s  kalbos grynumu.  Bet kas 
J Jr> rūpintis kalbos grynumu ir jos 

^Itūra? Ar tai yra tik kalbininkų 
pareiga? O, ne! Lietuvių kalbos 
Styriu mo reikalas turėtų lygiai ru- 
bėti v isiem s lietuviam s. J u k  aišku 
” a> kad kol nebus  visų bendro 
i^sidomėjimo gimtąja kalba, tai 

ūkininkų pas tangos  n iekuomet  
J esUsilauks gerų vaisių. Kalbininkų 
‘e 'kalas yra moksliškai,  teoret iškai  
j^Grinėti ir nustatinėti  kalbos da- 
J'^ūs. Ištirtieji ir nustatytieji  daly- 
, ai gali būti kalbininkų visuomenei  
,e ‘kiami, be t  jeigu visuomenė  tais 
• dy kai s  nes idomės ir nes is tengs 
Ji įsisavinti, tai visas darbas  bus 
p r a š u s  į kepimą duonos  be plu- 

Ką gali, pav., padėti  „lietuvių 
, a 't>os skiltys" laikraščiuose,  jeigu 
iais dalykais domėsis  tiktai 

e l>olika ar kelios 
^ e n ų ?
j Lietuvių kalba turi būti graži 

9ryna, kaip krištolas. N e  kalbi- 
,f lSk°, bet visų pirm a lietuvio pa- 
g r9? ’ kad  jo  kalba būtų gryna ir 
u 9Ž>- J e igu  lietuviškos kultūros 

9dymas yra visų lietuvių bendras  
e|ka|as ir pareiga,  tai jo bendres- 
,ls turėtų būti lietuvių kalbos ug- 
ytno reikalas,  nes  tautos kalba 

^ra svarbiausia tautinės  kultūros 
2yrnė.

Lietuviams, gyvenant i ems šia- 
e krašte,  gimtosios kalbos gry- 

^ m u  ypačiai reikėtų rūpintis.
*esa’ šioks toks sus idomėj imas  

i  vo kalba mūsų žmonėse  yra.
aciau to yra dar maža.  Savąja 

*a lba t u rė tum e  ”
Lpintis.

ir ^ j as m ū s M kalbos gryninimo 
Ugdymo darbas  turė tų  būti va

rnas trijais svarbiausiais barais, 
rrniausia vytini iš mūsų kalbos

keli, 
deš imtys  as-

žymiai daugiau

visokie barbarizmai.  Kaimietis, pav., 
nevisada geba  atskirti svet imybę 
nuo svet imybės ,  be t  lietuvis inte
ligentas turėtų aiškiai suvokti, kur 
yra svet imybė,  o kur grynai lietu
viškas žodis. Taigi pi rmut inis daly
kas yra svet imybių šalinimas. 
Antras labai svarbus dalykas yra 
stiliaus taisymas.  J u k  dažnas  ir 
kelių sakinėlių nejstengia padoriai 
lietuviškai nei pasakyti ,  nei pa ra 
šyti. Aišku, t iek pirmu,  tiek ant ru 
kalbos gryninimo atveju žmogus  
pats gali daugiaus ia padaryti .  Rei
kia tik nuolat  save kontroliuoti,  
sąmoningai  sekti sakomuosius ir 
ra šomuosius  žodžius bei mintis.

Trečiuoju baru turi eiti taisyk
lingo kirčiavimo reikalai. Dar la
bai daug kas iš mūsų taria I i e- 
t u v y s ,  nors  kiekvienas yra tikras 
l i e t u v i s ,  nes  jaučias  l i e t u v i u  
ir visur remia l i e t u v i u s .  Visi 
drauge es am e  l i e t u v i a i ,  o ne 
l i e t u v i a i ,  l i e t u v i a i  ar  l i e 
t u v i a i .  Daugelio dar tebeta r iama 
L į e t u v  a, L i e t u v a  ir L i e t u v a ,  
nors turė tų  būti tar iama L i e t u v a  
o s, L i e t u v ą  ir L i e t u v o j e .  
V o  k i e t i s, v o ki  e č i a i, l a t v i s ,  
l a t v i a i ,  l e n k a s ,  l e n k a i ,  o. ne 
v o k i e t y s ,  č i a i ,  I e n k a i.-Aišku, 
kad ir kirčiavimas turi būti kiek
vieno paties kontrol iuojamas ir tai
somas.  Nedidelis dar nusikalt imas,  
jeigu kas tarmiškai kirčiuoja, va
dinas, ne taip, kaip bendr inėje  kal
boje,  tačiau nedovanotina,  kai vie
nas kitas nukirčiuoja kad ir šitaip: 
b u v a u ,  d a r i a u ,  m a č i a u ,  n e 
g a l i u ,  p a š a l p a ,  p e n k i ,  š e š i ,  
s e p t y n i ,  d ė v y n u  v a i k a s  
dangus  ir p. O turi būti: b u v a u ,  
d a r i a ū, m a č i a ū, n e g a I i ū p a 
š a l p a ,  p a š a l p o s  arba p a š a l 
pa ,  o s, p e n k i ,  š e š i  s e p t y n i ,  
a š t u o n i ,  d e v y n i ,  v a i k a s ,  
ai ,  d a n g ū s , ,  a ū s, d a n g ų .

A. Pangonis.

l ikimas ir kiti paskut inių laikų įvy
kiai. Tikriausia mūsų nepr ik lauso
mybės  laida — visų trijų valstybių 
federacija,  prie kurios skatina ge r
biamas kalbėtojas latvius, es tus  ir 
lietuvius. Inž. J .  Ryterio kalba ra
do karšto pri tarimo pas  visus 
kongreso dalyvius.

Padar ius per trauką,  visi kon
greso  dalyviai organizuotai  vyko 
prie Laisvės paminklo,  kur susirin
ko tūks tant inė minia.  Čia kalbą 
pasakė Kauno burmis t ras  A. M er 
kys.

Sekanč iame kongreso posėdy
je Lietuvių-Estų draugijos  pi rmi
ninkas, Lietuvos Valstybės tarybos 
narys  J .  Vileišis skaitė paskai tą  
apie Baltijos tautų laimėj imus per  
20 nepr ik lausomybės  metų .  Ger
biamas pre legentas  skaitlinėmis 
įrodė, ką turėjo latviai, lietuviai ir 
estai Rusijos „globojami" ir ką 
turi dabar.  Kad pasiektus  nepr i
k lausomybės  laimėj imus išlaikyti, 
p re legentas  kvietė visas tris vals
tybes labiau suderinti  savo ekono 
minę yeiklą, nedaryt i  savi tarpės 
konkurenci jos ir stengt is visoms iš 
vien parduoti  savo gaminius ,  už 
kuriuos užsienyje galima būtų gauti 
daug daugiau kaip lig šiol.

Po adv. J .  Vileišio kalbos  kal
bėjo kooferentai  ir kiti prelegentai .

Popietinio kongreso m e tu  po
sėdžiavo trijų tautų  įvairių organi
zacijų atstovai,  suruošę  savo kon
ferencijas ir pavadinę  jas  Pabalti- 
jos savaite.  Įvyko šie posėdžiai:
1) Pabaltijo valstybių miesto  są
jungos  konferencija,  2) Pabaltijos 
spaudos  antan tės  prezidiumo su- 
eiga, 3) Pabal ti jo Pat ronatų  drau
gijos sueiga,  4) Pabalt i jo valsty
bių sveikatos  globoj imo organiza
cijų konferencija,  b) Pabalt i jo vals
tybių Rotary klubų konferencija,
6) Pabaltijo valstybių centralinių 
kooperaci jos  organizacijų konferen
cija, 7) Pabaltijo vaistininkų ir kitų. 
J o s e  dalyvavo visų trijų valstybių 
atstovai.

Birželio 17 d. įdomų referatą 
apie Baltijos tautų gyventojų prie
auglį skaitė doc. Salnits. Lietuvo
je gyventojų  prieauglis 16 kartų 
didesnis kaip Estijoje ir b kartus 
didesnis kaip Latvijoje. Estijoje 
kasm et  priauga apie 1^2 tūks tan 
čio, Latvijoje apie 5 ir Lietuvoje 
apie 2b tūkstančiai.  Vaikų mirt in
gumas  didžiausias Lietuvoje.  Viso
se  Baltijos valstybėse daugiau 
moterų,  kaip vyrų. J ų  daugiausia 
yra Latvijoje, kur dviems tenka 
tris moterys .  Kaip p re legentas  
taip ir latvių ir es tų kooferentai  
pateikia žinių apie daromus  Latvi
jos ir Estijos vyriausybių žygius 
gyventojų  prieauglio pakėlimui ir 
Lietuvos — vaikų mirt ingumo su
mažinimui.

Susipažinimui su Latvija ir Es
tija ruoš iama ekskursi ja per  gra
žiąją Latgaliją į Estiją, kuri iš
vyksta iš Rygos birželio 20 dieną 
8 val. ryto. Ekskursija tęsiasi 6 
dienas.  Ekskursija susipažins su 
Latvijos ir Estijos gražiausiomis 
vietomis ir aplankys  estų dainų 
šventę “

M Y L I M A J A I
<4š bijau p a sa ky t, ka ip  tave aš myliu,
A š  bijau prasitart ir išreikšt negaliu.
N e s  vėjelis išgirs, la im ės man pavydės  
Ir pasauliui garsins ja u sm u s mano širdies!

A š  bijau pasakyt, kaip tave aš m yliu,
Aš bijau prasitart ir išre ikšt negaliu,
N e s  aukštybėj dangaus, rodos, žva ig žd ės  pajuos, 
Ir tam sioji naktis ilgus am žius skrajos!...

<4š bijau pasakyt, kaip tave aš myliu,
A š  bijau prasitart ir išre ikšt negaliu,
N e s  jautrio ji širdis m an krū tinėj sustos,
Truks pusiau iš  kančių  ir tos la im ės didžios!

K  s. V a n a g ė l i o  v e r t i m a s .

DĖL MUSŲ JAUNIMO PRAMOGŲ
Dabar,  vasaros metu,  mūsų kra

što lietuvių jaunimas  labiau yra su 
krutęs rengti įvairias pasi linksmi
nimo pramogas .  Gal nėra nė vie
no didesnio kaimo, kur šventadie
niais neįvyktų bendra  jaunimo 
pramoga,  kur m ū sų  jaunimas  n e 
pasi rodytų su savo daina ir taut iš 
kais šokiais bei žaismais.

Bet kas  apie tai žino? Žino tik 
tų vietų žmonės,  kur pramogos  
įvyksta. Spauda apie tai Specialiai 
nerašo,  nes  jai apie tokias p r a m o 
gas  mažai tes iunčiama žinių. O taip 
neturė tų būti.

Tiesa, mūsų jaunimas  Įpratęs 
yra rimčiau žiūrėti tik į vaidini
mus. Kai būna vakarai su vaidi- 
dimais,  daug atsi randa jų mėgėjų  
ir palaikytojų. Netrūksta  jų ir ko
respondentų .  Laikraščiui .parašoma 
beveik apie kiekvieną įvykusi vai- 
ninimą. Bet  apie šiaip įvykstan
čias jaunimo pra mogas  nenor ima 
nė žodžiu užsiminti.  Manoma,  kad 
tai e są  visai mažos  re ikšmės įvy
kiai.

Kas taip m a n o , — klysta. Kiek
viena jaunimo graži, kultūringa 
pramoga viešame kaimo gyvenime 
įtakos turi, ir Į tai nere ikėtų  pro  
pirštus žiūrėti.

Dabar^kaip ž inome,  nesant  kai
muose  mūsų draugijų skyrių, vaidi
nimai rengti,  daug sunkiau: t ikkur-  
nekur  gaunami  leidimai. Vadinasi,  
nesan t  vaidinimų daug įgija re ik
š m ės  ne t  ir paprasčiausios  pas i 
l inksminimo pramogos .  Ir jų ne
reikėtų ignoruoti,  apie jas  taip pat  
reikėtų laikraščiui siųsti žinias.

Kas rašyti apie tokias p r a m o 
gas?

Galima rašyti visaip. Bet  dau 
giausia dėmesio  reikėtų kreipti j 
bendrus  pas i rodymus dainų,  taut iš 
kų žaismų ir sporto srityje.  Pavy
zdžiui, įvyksta dainavimo rung ty
nės: atskirai padainuoja vieno ir 
kito kaimo mišrūs chorai.  Štai ir 
yra medžiagos  rašyti k o re s p o n 
dencija.  Tuojau imk ir pažymėk,  
kiek dainuotojų buvo viename 
ir kiek ki tame būryje.  Kurias dai 
nas  dainavo vienas, kurias kitas 
būrys. Na ir koks buvo vienų ir 
ant rų  pas irodymas: keliais dainavo 
balsais,  kas di rigavo ir kurios dai
nos klausytojams labiau patiko.

Arba įvyksta tautiškų ža ismų 
pramogos .  Daugelyje vietų mūsų 
jaunimas  ir šioje srityje bando 
rungtynes . Pirmiau pažaidžia vieni, 
paskiau tą patį ža ismą kiti. Vieni 
žaidžia dainuodami , kiti — pri ta
riant muzikai. Ir paaiškėja,  katrie 
atl ieka su didesniu pasisekimu,  
kurie žaismai yra tinkami ir jauni
mo labiau yra mėgiami . Štai ir 
vėl yra medžiagos  kas nors  p a 
rašyti.

Mūsų kaimo jaunimas  mėgs ta  
ir sportą.  Suranda iaisvą valandėlę 
laiko, žiūrėk, ir ima rungtis. Žai
džia futbalu, tinklainių, krepšiniu,  
o kai kur jau pam ėgina  ir tenisą.  
Rungtynės  v i suomet  būna gyvos, 
įdomios.  Tad ir jos vertos pažy
mėti spaudoje .  Apie tokias vieną 
kartą arba per  savaitę ar pe r  m ė 
nesį įvykusias rungtynes  būtinai 
reikėtų praneš ti  laikraščiui. Siun
čiamoje korespondenci joje galima 
būtų net  smulkiai aprašyt i  rungty 
nių eiga ir jų galutiniai vaisiai.

Man atrodo,  „Aidas", kai kurių 
laikraščių pavyzdžiu, galėtų įsivesti 
atskirą spor to  kampel į,  kur būtų 
ra šoma vien apie sportą,  kur būtų 
ded a m o s  korespondenci jos  tik apie 
spor to  rungtynes.  J a u n im a s  tuo 
labiau sus idomėtų ir dažniau im
tųsi spor to  pramogų.

Apskritai,  kiekviena fizinio ir 
dvasinio darbo sritis tik t ada  pa
s idaro labiau gyva ir gali turėti  
daugiau pas isekimo, kai ji būna 
atl iekama rungtyniavimo būdu.  Va
dinasi,  ir mūsų dainos  ir mūsų  
tautiški žaismai ir kitos kul tūrin
gos pramogos  tik tada  labiau bus  
įprasta ir turės  didesnį  pas iseki 
mą,  kai visa tai bus a t l iekama su 
noru gražiau, t inkamiau pasirodyti ,  
k i tus  nurungti  ir kai bus  žinoma,  
kad apie tai dar ir laikraštyje bus  
parašyta.

Taigi reikėtų pamėgint i .  J ė g ų  
jau tur ime pakankamai .

Juras.
Red. pastaba. Pri tardami  š ia

me s t raipsnyje iškel tam reikalui, 
su t inkame „Aide" įvesti atski rą 
sporto kampel į,  kur bus d e d a m a  
straipsniai  ir žinios vien iš spor to  
srities. Be to, pakankamai  duosi 
me vietos ir kitokių pr amog ų ap ra 
šymams .  Tik prašome apie tai iš 
visur siuntinėti  korespondencijas .

© KO R ESPO N D EN C IJO S ®
Varšuva. A tvyko  „Lietuvos A i

d o “ korespondentas. Po diplomati
nių santykių užmezgimo Kaune lei
džiamas tautiškosios minties dien
raštis „Lietuvos Aidas" iki šiol Var
šuvoje neturėjo savo koresponden
to. Varšuvos lenkų spauda visaip 
spėliojo, kas galėtų atvykti. Kai ku
rie manė, kad vėl sugrįšiąs V. Gu
stainis. Tačiau įvyko kitaip. Šiomis 
dienomis į Varšuvą atvyko red. 
Leskaitis, kuris bus nuolatinis „Lie
tuvos Aido” korespondentas.

Be to, čia laukiama netrukus 
atvykstant ir Lietuvos karo atstovo, 
kuriuo yra paskirtas ligi šiol Rygo
je buvęs Lietuvos karo atstovas 
pulk. Meškauskas.

X

Birželio 9 dieną Varšuvos len
kų universitete buvo apie Lietuvą 
skaitoma paskaita. Skaitė buvęs 
Kaune „Gazeta Polska" korespon
dentas Tadas Katelbach. Iš pradžių

nesinorėjo ir tikėti, kad tai kalba 
tas pats žmogus, kuris pernai lapk
ričio mėnesį skaitė apie Lietuvą 
paskaitą Taut inėms Mažumoms tir
ti institute. Tada tas pats žmogus 
ir tos pačios jo lūpos apie Lietuvą 
kalbėjo labai nepalankiai.  Dabargi 
tas pats žmogus Lietuvą jau gyrė.

Anot red. Katelbach'o, Lietuvos 
ūkio pažanga svetimšaliui imponuo
janti. Žavi ir Kaunas su Klaipėda. 
Lietuvos piliečiai labai vertingi žmo
nės: jie taupūs ir sumanūs  darbi
ninkai.

Red. Katelbach'o nuomone,  Lie
tuvoje tiktai kūryba esanti menka. 
Esą, pirmoji geresnė  apysaka pasi
rodžiusi tiktai dabar, būtent,  "Alto
rių šešėly".

Gaila, kad p. Katelbach'as į Kau
ną nebuvo nuvykęs prieš keliolika 
metų. Jis būtų sužinojęs,  kad Lie
tuvoje jau ir anksčiau būta nem a

ža vertingų lietuviškos kūrybos vei
kalų.

K. U.
Kretonys. Švenčionių apskr. 

N u siu n tė  m inisteriui pirm ininkui 
prašym ą. Kretonių kaimo lietuviai 
gyventojai šiomis dienomis nusiun
tė Lenkijos ministeriui pirmininkui 
gen. Slavoi-Skladkovskiui prašymą, 
kuriame, remdamiesi  Lenkijos Val
stybės konstitucijos užtikrintomis 
teisėmis,  prašo:

1) leisti steigti naujas lietuvių 
draugijas ir leisti veikti uždarytoms 
lietuvių draugijoms,

2) vėl atidaryti uždarytą Šven
čionių lietuvių gimnaziją ir uždary
tas Švenčionių „Ryto" pradžios mo
kyklas,

3) palengvinti žemės pirkimo 
sąlygas,

4) duoti galimumo lietuviams 
gauti tarnybas valstybinėse įstaigose,

5) kaimus skirstyti į vienkie
mius valstybės lėšomis ir t.t.

Girdėti, panašius prašymus nu 
siuntė Varšuvon ir kai kurie kiti 
apylinkės kaimai.

J. Č.
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VILNIAUS KRONIKA
Lietuvių Mokslo Draugija 

tikrai yra uždaryta

f lp i e  Vilniaus  Lie tuvių  M o k 
slo D r a u g i jo s  ga lu t in i  u ž d a 
r y m ą  e s a m e  p r a n e š ę  š. m .  bir
že l io  3 d. „ A i d o “ 11 nr., p a s i 
r e m d a m i  v i e n o  Vilniaus  l en k ų  
d i e n r a š č i o  Į s idė ta  žinia,  n e s  
t u o  la iku Lie tuv ių  M oks lo  
D r a u g i j o s  v a ld y b a  d a r  n e b u v o  
g a v u s i  jok io  of ic ia l aus  p r a n e 
š im o .  P a g a l i a u  d a b a r  t e n k a  
suž inot i ,  k a d  š iom is  d i e n o m is  
L ie tuv ių  M oks lo  D r a u g i jo s  va l
d y b a  g a v o  p e r  Vi ln iaus  Mie
s t o  S t o ra s t i j o s  Į s ta igą  of ic ia lų  
V i d a u s  Re ika lų  Min is te r i jos  r a 
š tą ,  k u r iu o  p r a n e š t a ,  k a d  Vil
n i a u s  L ie tu v ių  M o k s lo  D r a u g i 
ja  u ž d a r y t a  ga lu t ina i .

V id a u s  R e ika lų  Minis te r i jos  
s p r e n d i m o  tu r in y s  d e d a m a s  
š io  n u m e r i o  a n t r a m e  p u s l a 

pyje .

Ksavero Vanagėlio Jaidotuvės

Šio mėn. 16 dieną Vilniuje bu
vo gauta žinia, kad Varšuvoje,  po 
ilgos ir sunkios ligos, mirė aušr i
ninkas Ksaveras Sakalauskas-Vana
gėlis. Kartu buvo praneš ta,  kad 
Ks. Vanagėlis prieš mirtj išreiškęs 
norą  būti palaidotas  Vilniuje, Rasų 
kapinėse.  Velionies šeima,  pil
d ydama jo valią, Ks. Vanagėlio 
palaikus šio mėn. 18 dieną  atvežė 
j Vilnių.

Iš stot ies karstas  buvo nulydė
tas  j šv. Mikalojaus bažnyčią,  kur 
buvo atlaikytos gedul inės pam al 
dos,  kurių met u  giedojo choras.

j kapus Velioni palydėjo  gau 
sus  vietos lietuvių būrys. Visą ke
lią pakaitomis giedojo choras  ir 

<jriežė Vytauto Didžiojo gimnazijos 
mokinių orkestras.  Prieš karstą 
buvo ne šama  16 vainikų (9 iš Var
šuvos  ir 7 iš Vilniaus), kurių t a r 
p e  ypatingai gražiai išsiskyrė Lietu
vos ministerio K. Škirpos vainikas.

Prie kapo kun. K- Čibiras p a 
sakė  gražų pritaikintą pamokslą,  
pr imindam as Velionies nuopelnus  
lietuvių tautai.

Ks. Vanagėl is palaidotas  Rasų 
kapinėse ,  vad inama jame  „Literatų 
kalnelyje".

X
A. a. Ksavero Vanagėlio laido

tuvių proga „Aido" redakci ja ga
vo iš Kauno tokią Lietuvių Rašy
tojų Draugi jos  telegramą:

„Negalėdama dalyvauti Ksave
ro Vanagėl io laidotuvėse,  kartu 
liūdi su broliais vilniečiais prie 
lietuvių tautos poeto aušrininko 
kapo — Lietuvių Rašytojų Drau- 
gija."

Dėl Vytauto Didžiojo gimnazi
jos teisių

Kaip žinia, Vytauto Didžiojo 
gimnazija,  kuri yra vienintelė šia
m e  kraš te  lietuvių vidurinė mo
kykla, neturi valstybinių gimnazijų 
teisių ir todėl jos mokiniai turi 
laikyti egzaminus  nelengvomis  s ą 
lygomis.

Šiomis d ienomis  kai kurie len- 
Jcų ir rusų laikraščiai yra paleidę 
žinią, esą,  šviet imo valdžia Vytau- 
tau to  Didžiojo gimnazijai  suteiku
si teises.  Kai kurie laikraščiai ne t  
buvo pažymėję ,  kad gimnazija jau 
esanti  gavusi tuo reikalu ir atit in
kam ą  raštą.

Mes betgi šiuo reikalu pas itei 
ravę sužinojome,  kad Vytauto Di
džiojo gimnazi ja Vilniuje iki šiol 
apie teisių sute ik imą dar nėra g a 
vusi jokio oficialaus praneš imo.

Sukohfiskuotas „Aido" 14 nu
meris

Vilniaus Miesto Storastos s p r e n 
dimu, „Aido" 14 nr. sukonfiskuo- 
tas už vedamąj į  straipsnį,  pava
dintą „Du dekanai ,  du kapelionai 
ir du kunigai".

Ištardyta M. Šlapelienė ir dr. J. 
Šlapelis

Teko sužinoti,  kad prieš kelias 
d ienas  Vilniaus Apygardos teismo 
tardytojas  p. Gožuchovskis ištardė 
M. Šlapel ienę,  o birželio 18 d. ir 
jos vyrą kalbininką dr. Ju rg į  Šlapelį. 
Tardė  dėl jų knygyno a r c h y v o ,k u 
ris buvo iš jų paimtas  praėjusių 
met ų  pabaigoje po padarytos  jų 
knygyno sandėlyje kratos.

Religinė akademija

Šv. Mikalojaus parapi jos kle
bono kun. K. Čibiro rūpesčiu  p r a 
ėjusį sekmadienį  šios_ parapi jos  
salėje buvo surengta  Šv. J ėz au s  
Širdies garbei  religinė akademija.  
J o s  p rogram oje  buvo kun. K. Či
biro prakalba,  E. Paukštės  paskai 
ta, mokinių deklamac i jos  ir J.  Si- 
niaus  ve damo  choro giesmės. Aka
demija praėjo  rimtoje,  pakilioje 
nuotaikoje.

Mirė kalvinų superintendentas 
M. Jastrzębskis

Naktį birželio 15 d. mirė Vil
niuje evangel ikų re formatų  (kalvi
nų) vyriausis dvasininkas-superin- 
t enden ta s  Mykolas Jas trzębskis.  į 
jo laidotuves  iš Lietuvos atvyko 
Lietuvos kalvinų vyriausias dvasi 
ninkas  prof. Jokūbėnas .

Laidotuvės  buvo birželio 15 d.
Pažymėt ina,  kad šio velionies 

Vilniuje buvimo metu  tarp Vilniaus 
ir Biržų (Lietuvos Valstybėje) ev an
gelikų reformatų  buvo palaikomi 
glaudūs ryšiai visą laiką. J ų  b en 
dradarbiavimo nesut rukdydavo nė 
administraci jos  linijos suvaržymai.

Žodis Vilniaus radiofonui
Vilniaus radiofonas dažnai savo 

p rogramoje  duoda mūsų  krašto 
l iaudies dainų ir muzikos.  Tarp 
kitko neretai  duoda ir lietuviškų 
liaudies šokių muzikos bei dainų, 
kurių tekstai  būna išversti lenkų 
kalbon. Nesuprantama tačiau  ko
dėl, kai da inuojama išverstos į len
kų kalbą l ietuviškos dainos  ar kai 
gro jama lietuviški šokiai, n iekuo
m e t  nepažymima ,  kad tai yra lie
tuvių liaudies dainos ar muzika? 
Argi nepatogu pasakyti ,  kad tos 
dainos yra l ietuviškos, o kitos gu
diškos ar kitokios? Gal būt, ir 
k lausytojams tatai būtų įdomu ži
noti. Reikėtų čia pagaliau laikytis 
ir tam tikro nešališkumo.  Pavyz
džiui, praėjus į šeš tadienį  (VI.18 d.) 
20 val. buvo duod am a šio krašto 
liaudies dainų ir muzikos. Buvo 
padainuota ir kelios lietuviškos j 
lenkų kalbą i šverstos dainos („Te
kėjo saulelė pro debesėl į" ir ki
tos), be t  nieko nepraneš ta ,  kad 
tai buvo lietuviškos dainos. O sek
madienį  (VI. 19 d ) .9 val. tarp 
kitko buvo pagrotas  lietuviškas 
suktinis, bet  taip pat  nepažymėta ,  
kad tai yra lietuvių tautinis šokis.

Vadinas, šitaip r e p re z e n 
tu o j am a  regional izmas? Mes 
taip pat  pr i tar iame regional izmo 
propagavimui,  tačiau norė tumėm,  
kad jis bū tų  prideramai  rodomas.  
Kitaip sakant,  no rė tu m ėm ,  kad re
gionalizmas atitiktų tikrąjį šio kra
što kultūrinį vaizdą, nenuslepiant  
nei vienos tautybės .  Kas lietuviš
ka, turi būti pažymima,  kad tai 
yra lietuviška.

Redakcijos atsakymai
Jonui. Negalės ime įdėti. Prašo

m e parašyti  apie ką kita.
Kostei. Prašom rašyti,  įdėsime 

ir moterų  reikalais.

I E Š K A U
savo tėvo J o n o  Sutavičiaus ir se
sers  Stanislovos Šutavičiūtės,  kurie 
1919 metais  gyveno Vilniuje, Žydų 
gatvėje.

Kas žinotų, kur šie a sm ens  gy
vena,  prašau pranešt i  šiuo adresu .  

E lena Šutavičiū tė  
Suom ių g. 28-1. K aunas-Sančiai.

Trumpos žinios
— Birželio 15 d. Švedi jos k a 

ralius Gustavas  V šventė 80 metų  
amžiaus  sukaktuves . J Stokholmą 
atvyko Danijos ir Norvegijos ka
raliai ir Suomijos  prezidentas .  Be 
jų iški lmėse dalyvavo daug kara
liškos giminės narių. Ta diena  
Švedijoje virto tautos  švente,  nes  
švedai,  ne t  ir socialistai,  savo ka
ralių nepapras ta i  gerbia ir myli. 
Iškilmės tvers kelias dienas.

— Naujoji valdžia Austri joje 
labai spaudžia ten gyvenančius  
žydus. Šie norėtų iš jos i šemi
gruoti,  be t  jų niekas  nenori  įsilei
sti. Net  Egiptas sutiko priimti tik 
6 žydų šeimas.

— Indijoje šiaučia kolera. J a u  
žuvo per  14 tūkstančių žmonių.  
Kova su liga labai sunki, nes  in
dų papročiu  numirėliai metami  į 
vandenį,  į upes .

— Turkija šiuo metu  tariasi su 
Balkanų valstybėmis dėl turkų at 
gabenimo iš tų valstybių Turkijon. 
Prieš tai turkai ir patys  grįždavo 
savo senojon tėviškėn, be t  dabar  
po derybų tas grįžimas turėsiąs 
eiti daug sparčiau.

— Vienoje Dievo Kūno iškil
m ėse  p i rmą kar tą nedalyvavo val
džios atstovai. Nedalyvavo ir ka
r iuomenė,  kareiviams buvo leista 
dalyvauti paskirai.

— Anglijoje subruzdo katalikai, 
kai paaiškėjo,  kad kataliko neno
rima paskirti  radijo vedėju vien 
todėl,  kad jis kataMkas. Kaip m a 
tome,  ir ten dar nėra visiškos ly
gybės .  _

— Šviet imo ministeris Sviento- 
slavskis vieši Rumunijoje.  J i s  ten 
pr i imamas vaišingai ir jau suspėjo  
apsilankyti keliose mokyklose.

— Amerikos kongresas  pasky
rė milžiniškas sumas  vieš ies iems 
darbams.  Tai daroma tam,  kad 
bedarbia i  gautų darbo ir kad pa
gyvėtų ekonominis  gyvenimas.  Ta
čiau laukiama, kad Amerikos  dole
ris dar labiau krisiąs. Londono 
biržoje už dolerius išpirkta aukso 
už 10 milijonų svarų sterlingų. 
Aukso ver tė  per tai pakilo.

Ištardė musų laikraščio 
redaktorių

Birželio 17 d. Vilniaus nev iešo
sios policijos įstaigoje buvo ištar
dytas  „Aido" atsakingasis re dak 
torius Liudvikas Cicėnas. J i s  buvo 
apklaus tas  dėl „Vilties1* laikraščio, 
kuris buvo išleistas ir sukon- 
fiskuota š. m. balandžio mėnesį.

Padėka
Visiems, kurie parodė mums 

tiek daug širdies, pareiškė užuojau
tos ir suteikė pagalbos lydint į am
žinojo poilsio vietą brangius mūsų 
vyro, tėvo ir dieduko a. a. Ksavero 
Sakalausko - Vanagėlio palaikus, iš 
širdies gilumos nuoširdžiai dėkoja
me, o ypač Varšuvoje kun. Venciui, 
min. K. Škirpai, Lietuvos Pas iunt i 
nybei,  Varšuvos lietuvių kolonijai ir 
Vilniuje — kun. K. Čibirui, Vilniaus 
lietuvių visuomenei ir jaunimui. 
Jutome, kad visa tai buvo atlikta 
gražiai ir darniai. Susižavėję reiš
kiame savo nuoširdžią padėką.

Žm ona, duktė, žen ta s  
ir dukra itė .
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BIRŽELIO 26 D. (Sekmadienį)

Dūkšto parapijos jaun im as  
DriškOnų kaime

rengia

V A K A R Ą ,

P r o g r a m o j e :
1) d ra m a  „Šv. Akvilinos mirtis",
2) vieno veiksmo juokai „Jubi l ie
jus",  3) l iaudies dainos.

Pradžia 19 val. 
Vakaro pelnas  ski riamas  para

pijos bažnyčiai taisyti.
Rengėjai.

Su komunistais darbas negalimas
Jie pirmon vieton stato partijos reikalus

Birželio 16 d. Prancūzi jos pa r
lamente  buvo kruvinų susi rėmimų.  
J u o s  sukėlė komunis tų  atstovai. 
Tokie sus irėmimai  Prancūzi jos par
lamente,  kas tiesa,  ne  naujiena ir 
į juos  pačius papras tai  nedaug dė
mesio tekreipiama.  Pakalbama daž
niausiai apie jų priežastis.

Raudonoj i Ispanija žūna. Ko
munis tams tai didelis smūgis  ir 
jie stengiasi  ją gelbėti.  Prancūzi 
jos komunistai  ypač tuo reikalu 
rūpinasi.  Kai Prancūzi jos  par la
m en tas  šiuo metu  susirinko t ru m 
pai sesijai,  jie pasiryžo jos metu  
priversti vyr iausybę įsikišti Ispani
jos karan raudonųjų  naudai.  Bir
želio 16 d. jie ne  tik kėlė įvairius

socialius klausimus,  be t  pare ika
lavo iš vyr iausybės  nesilaikyti neu 
t ralumo.  Dešinieji pradėjo  prikai
šioti komunis tams nemalonius daik
tus. Komunistai įnirto ir, kai p e r 
t raukos  met u  atstovai ėjo į kulu
arus,  puolė mušt i  dešiniuosius.  
Keturi atstovai buvo sukruvinti ,  
mušeikas  turėjo raminti  p a r l a m e n 
to sargai.

Birželio 17 d. par lamentas  rei
kėjo vėl paleisti atostogauti .

Ramiųjų prancūzų tarpe  pra
deda  plaktis mintis, kad šis par la
m en tas  nesugebėsią s  dirbti nau
dingo darbo ir kad reikią galvot: 
apie jo paleidimą ir naujų rinki
mų paskyr imą.

Abisinai negali užmiršti savo pažeminimo
Abisiniečiai negali  sutikti su 

likimu, kurio jie susilaukė po karo 
su Italija.

Birželio 15 d. Ryme,  toje aikš
tėje,  kurioje stovi J u d o  Liūto pa
minklas,  a tgabentas  iš Adis-Abe- 
bos,  įvyko kruvinas sus i rėmimas 
tarp vieno abisiniečio ir kelių ita
lų. Tas  abisinietis, matyt,  neseniai  
atvykęs Ryman ir pa m atę s  Abisi
nijos d idingumo simbolį,  puolė 
prieš paminklą ir garsiai pradėjo

melst is ir prašyti Dievą nubausti  
Abisinijos kankintojus.  Buvęs  ten 
pat  vienas  italas kariškis pradėjo 
abisinietį malšinti.  T uom et  šis, iš
s i t raukęs  iš po skverno kardą, 
puolė italą ir sunkiai  sužeidė.  J is  
sužeidė ir dar du a tbėgusius  italus 
policininkus. Trečiasis policininkas 
buvo privers tas  šauti į abisinietį,  
nes  ir jam jis grasė  kardu. Visi 
keturi  sužeistieji buvo n u g ab e n i  
ligoninėn.

KARAS KINIJOJE
Japonai sulaikyti

Ko kiniečiai n esu g eb ė jo  p ada 
ryti ginklu, tą jie pasiekė,  paleis
dami  Geltonosios  upės  vandenis j 
tas vietas,  kurias užėmė japonai.  
Kiniečiai, kaip žinome,  i šardė pi- 
limus, kurie sulaikydavę Geltono
sios upės  vandenis  ir užliejo di
džiausius plotus.  Potvynyje,  tiesa, 
žuvo apie 3C0.C00 kiniečių, bet  
nemaža žuvo ir japonų. Jap on a i  
priversti  buvo sustoti ,  kai kur net  
pasi traukt i atgal. J i e  buvo mėginę  
taisyti pylimus,  b e t  kiniečiai pra
dėjo  šaudyti  į a ts iųs tus  inžinierius 
ir darbininkus .

Čankaišekas pareiškė,  kad jis 
tą pat  padarys iąs  ir su Mėlynosios 
upės  pylimais.  Hankau jis pasi ry
žęs ger iau paskandint i ,  negu ati
duot i jį sveiką priešui. Gyventojai  | 
— jų per  700.000, būsią evakuoti .  

Kiniečių a tkaklumas ir didvyriš
kum as  paveikė japonus . J i e  jau 
darosi  nuolaidesni.  J ap o n ų  užsie
nių reikalų ministeris per  pasikal
bėjimą su vienu amerikiečių laik
raščio korespondentu  pareiškęs,  
kad jis tikisi net rukus  karą su K<- 
nija baigti geruoju ir po to nes i 
kišti j jos vidaus reikalus.

KARAS ISPANIJOJE
N a c io n a lis ta i e ina  to liau

Prie Kastelono nacionalistai bu
vo ilgėliau sulaikyti.  Vyriausybi
ninkai tą mies tą  atkakliai gynė ir 
vėliau, kai mies tas iš jų buvo 
atimtas,  nenorėjo  prisipažinti prie 
pralaimėjimo.  Dabar nacionalistai  
keliasi per upę Mihares ir, kaip 
pr aneša  prancūzų laikraščių ko
respondentai ,  eina toliau Valenci- 
jos kryptimi.

Valencijoje gyventojų tarpe ki
lo panika. Iš pradžios buvo norė ta  
evakuoti gyventojus ir valdžios 
į staigas į Murciją, be t  vėliau Va-

lencijos diktatorius nutarė ginb 
miestą.  Seniai  ir vaikai skubiai 
kasa kar iuomenei  pozicijas, skubiai 
taisomos ligoninės privačių a s m e
nų namuose.  Iš Barcelonos į pa
galbą buvo atsiųsti keli laivai. 
Nacionalistų lėktuvai vieną jau 
nuskandino,  kitus apgadino.

Smarkių kautynių būta ir šiau
rėje prie P i r ė n e j a u s  kalnų. Čia na
cionalistai sunaikino visą vyriau
sybininkų diviziją; jos tik likučiai 
suspėjo pereiti  Prancūzijon ir ten 
pasislėpti.

Gandai apie paliaubas.

Užsienio sp audoje  pas irodė ži- prie Ispanijos pakraščių.
mų, kad net rukus  abi kar iaujan
čio pusės  bus prispirtos padaryti  
paliaubas. Prie pal iaubų jas,  esą, 
verčianti Anglija, kuriai rūpi kuo 
greičiausiai nuramint i  Ispaniją. Ji 
dėlto ir nesiimanti  griež tesnių pr ie
monių už jos laivų skandinimą

Prancūzija taip pat  pas idarė  
nuolaidesnė ir ėmėsi  s tropiau da
boti sienos su Ispanija. J i  čia b e 
ne atsiuntė 30.000 armiją dabo t i  
tvarkos pasienyje,  nes  bėgliai iŠ 
raudonosios  Ispanijos p ra dė jo  
skriausti prancūzus.

N a u jo v i š k i a u s ių  m o t e r i m s  MAUDYMOSI KOS
TIUMŲ, B U O Ž IŲ  IR  RANKINUKŲ

G e r ia u s ių  v y r a m s  VASAR IN IŲ  MARŠKINIŲ, 
APSIAUSTŲ, KAKLARYŠIŲ  ir d a u g  ki tok ių  ga-  
l an te r in ių  p rek ių

PIGIAUSIAI GALIMA PIRKTI FIRMOJE

B O N - N A R C H Ė
VILNIUJE, DIDŽIOJI 6. 3, (šalia pašto).

„A  ID  0 “ R E D A K C I J A  i r  A D M I N I S T R A C I J A :
Wi!no, ui. Dąbrowskiego 5 — 1.

Administracija priima nuo 9 iki 13 val.

REDAKCIJA gaunamus straipsnius ir korespondencijas taiso  
ir trumpina savo nuožiūra. Nespausdintų korespondeacijų ir 

smulkesnių straipsnių redakcija nesaugo.
Rankraščių savo lėšomis negrąžina.

P R E N U M E R A T A :'Metams — 3 auks. U žsienyje — 2 doleriai.
Atskiro numerio kaina 10 skatikų.

S k elb im ų  kaina: tik ketvirtame puslapy 20 skatikų už eilutę.
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